
j'é'1 

La presente deliberazione viene affissa il_, _2_6_F_E_B_2_D_O_4 __ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. __ ~G",,---,-t~ __ del ------
2 5 FEB 2004 

!Oggetto: Legge Regionale 58/74 e s.m.i.-Piano di interventi per la Valorizzazione dei 
Bèni Culturali.-Lavori di consolidamento,restauro e valorizzazione di beni mobili del 
patrimonio storico-artistico del Museq del Sannio di Benevento.-Approvazione progetto 
e richiesta contributo.-

L'anno duemilaquattro il giorno '(~..G I V:1l{,.~\l.. del mese di ~ ~O presso la Rocca 
dei Rettori si é riunita la Giunta Provinciale con l'inte ento dei Signori: 

1. On.1e Cannine NARDONE - 'Presidente 

2. Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSENTE ~ 

3. Rag. Alfonso 'CIERVO - Assessore 

4. Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5. Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6. Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7. Dr. Carlo _ PETRIELLA - Assessore ASSElVTE' 

8. Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con ia partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianc!audio IANNELLA _______ _ 

L'~~SSo~~m~lli~_~~A~\~~ ___ -__________ _ 

LA GIUNTA 

Preso VISIone della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio istruita da l 
rag A Feleppa qui di seguito trascritta: 



PREMESSO,CHE:., .. d' . ~ ~ ~,~ .-': ' 

La Legge Regionale nO 58 del 9 nov,eIl?-bre:l ~7 4 '~rrogramma di valorizzazione dei Beni 
Culturali de11a Regione Campania''','' prevede H interventi tesi al recupero ed alla 
valorizzazione dei beni culturali nei comuni della Regione Campania; 
La Regione Campania con delibera di giunta n° 4571 dell' Il settelnbre 2000 ha approvato i 
criteri ed indirizzi per gli interventi di tutela e valorizzazione dei beni culturali, con 
riferimento, tra l'altro, a11' Agenda 2000 nel Quadro Comunitario di Sostegno al POR 
Campania 2000-2006, modificata ed integrata con Delibera n° 243 del 24/01/2003; 
La Provincia di Benevento, in un quadro di iniziative tese al recupero del patrimonio storico 
- artistico, in sinergia con la Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio, per 
il Patrimonio Storico Artistico e Demoetnoantropologico di Caserta e Benevento, da alcuni 
anni sta procedendo al graduale recupero e valorizzazione del patrimonio storico artistico di 
pertinenza del Museo provinciale del Sannio di Benevento; 
E' in corso di realizzazione un intervento, finanziato dalla Regione Campania, ai sensi della 
stessa Legge 58/74, finalizzato al recupero del patrimonio pittorico e di parte del patrimonio 
cartaceo del Museo del Sannio; 
Il rimanente patrimonio cartaceo di rilevapte valore storico artistico, testimonianza 
imprescindibile della cultura e della civiltà beneventana, è interessato da un processo di 
infestazione da microrganismi con conseguente degrado progressivo, tale da determinarne, 
in assenza di un urgente ed indifferibile intervento, la perdita dei beni stess~. 

CONSIDERATO CHE: 

",'\' -,.' '" \ '~".~ ,,~:''',~ 

Le De1ibere di Giunta Regionale richiamate, prevedono espressamente che i progetti 
riguardanti i beni mobili e le superfici decorate dei beni architettonici devono essere redatti, 
sottoscritti e diretti da soggetti con qualifica di restauratori di beni culturali, ai sensi della 
normativa di cui all'art. 7 D. M. 294/2000, così come modificato dal D. M. 420/2001; 
I progetti preliminari degli interventi, ai sensi dell'art. 16 comma 3 bis della Legge 109/94, 
così come modificata ed integrata dalla Legge 166/2002, devono ricomprendere una scheda 
tecnica redatta e sottoscritta da un soggetto con la qualifica di restauratore di beni culturali 
fipalizzataall'a puntuale individuazione della caratteristiche del bene vincolato e 
dell 'intervento da realizzare; 
All'interno della struttura tecnica dell'Ente Provincia di Benevento non vi sono figure 
professionali in possesso dei requisiti richiesti per la progettazione di interventi su beni 
mobili del patrimonio storico artistico, per cui si rende necessario rivolgersi all'esterno; 

VISTO CHE: 

La Soprintendenza succitata opera in sinergia con gli Enti Locali per la conservazione, 
tutela e valorizzazione dei beni culturali, ed all'interno del proprio organico presenta figure 
professionali altamente specializzate ed abilitate alla progettazione di tale tipologia 
d'interventi; 
In data 11/02/2004 con nota prot. nOl163 la Provincia di Benevento ha richiesto alla 
suddetta Soprintendenza la progettazione di lavori di consolidamento e restauro di manufatti 
storico artistici di pertinenza del Museo del Sannio; 



l': .T 
La soprintendenza con nota n° 4200 del 24/02/04 ha comunicato che l'incarico di 
progettazione, affidato ai funzionari dott.ssa Vega de Martini ed dott. Ferdinando Creta, 
specialisti nel settore specifico, è stato espletato; 
In allegato alla suddetta nota la Soprintendenza ha trasmesso il progetto n° 262 del 
24/02/2004, approvato con Decreto Soprintendentizio nO 582 del 24/02/2004 per un importo 
di spesa complessiva, compreso IV A al 20% e somme a disposizione, di € 136.000,00; 
Il progetto, costituito da relazione (scheda tecnica), computo metrico ed analisi dei prezzi, 
prevede il consolidamento e restauro di n° 100 manufatti cartacei di notevole interesse 
storico artistico (Incisioni con tecniche varie) di pertinenza del Museo provinciale del 
Sannio di Benevento. 

RITENUTO CHE: 

si rende necessario procedere all'approvazione dell'iniziativa ed alla richiesta di contributo alla 
Regione Campania - Settore Tutela Beni PP. AA. CC. - Isola 6 - Centro Direzionale Napoli entro 
il 28/02/2004. 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO SI PROPONE: 

1. Di approvare, in linea tecnica, il progetto dei lavori di consolidamento, restauro e 
valorizzazione di beni' mobili del patrimonio storico artistico del Museo del Sannio di 
Benevento. dell'importo complessivo di € 136.000, 00 , comprensivo di tutti gli oneri e 
somme a disposizione, così distinto: 
Per lavori ( compreso Ono Sic.per € 2.919,00) 
Per somme a disposizione dell' Amministrazione: 

IV A sui lavori 20% 
Spese di cui all'art. 18 legge 109/94 (20/0) 
Per stampa catalogo generale 
Per consulenze e saggi specialistici 
Per imprevisti 

TOTALE SOMME A DISP. 

€ 20.043,80 
€ 2.004,38 
€ 10.000,00 
€ 3.000,00 
€ 732,82 

€ 100.219,00 

€ 35.781,00 

Importo complessivo € 136.000,00 
2. Di prendere atto che il suddetto progetto è stato redatto dai funzionari della Soprintendenza 

di Caserta e Benevento, dott.ssa Vega de Martini e dott. Ferdinando Creta, specialisti nel 
settore specifico, e che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono attribuite 
all'ing. Valentino Melillo, Dirigente del SEP - Provincia di Benevento; 

3. Di richiedere alla Regione Campania - Settore Tutela Beni PP. AA.CC. - Isola 6 - Centro 
Direzionale Napoli, entro il 28/02/2004, il contributo di € 136.000,00 ai sensi della Legge 
Regionale n° 58/74 e succo modo e integr., per la realizzazione del progetto. 

RITENUTO DOVERSI PROCEDERE ALL' APPROVAZIONE DELLA SURRIPORTATA 
PROPOSTA 

( 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì, _____ _ Il Dirigente del Settore 

Edilizia e Patrimonio 

(Ing. Valentino Melillo) 

V~tO!c~~· 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì, _____ _ Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

LLO-

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore &. 'R \. "" A l O l 

A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motIvI espreSSI In narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

l) Di approvare, in linea tecnica, il progetto dei lavori di consolidamento, restauro e 
valorizzazione di beni mobili del patrimonio storico artistico del Museo del Sannio di 
Benevento dell'importo complessivo di € 136.000, 00 , comprensivo di tutti gli ;oneri e 
somme a disposizione, cosÌ distinto: 
Per lavori (compreso Ono Sic.per € 2.919,00) 
Per somme a disposizione dell' Amministrazione: 

IV A sui lavori 200/0 
Spese di cui all'art. 18 legge 109/94 (2%) 
Per stampa catalogo generale 
Per consulenze e saggi specialistici 
P er imprevisti 

€ 20.043,80 
€ 2.004,38 
€ 10.000,00 
€ 3.000,00 
€ 732,82 

€ 100.219,00 

TOTALE SOMME A DISP. € 35.781,00 
Importo complessivo € 136.000,00 

2) Di prendere atto che il suddetto progetto è stato redatto dai funzionari della Soprintendenza 
di Caserta e Benevento, dott.ssa Vega de Martini e dotto Ferdinando Creta, specialisti nel 
settore specifico, e che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono attribuite 
all'ing. Valentino Melillo, Dirigente del SEP - Provincia di Benevento; 

3) Di richiedere alla Regione Campania - Settore Tutela Beni PP. AA. CC. - Isola 6 - Centro 
Direzionale Napoli, entro il 28/02/2004, il contributo di € 136.000,00 ai sensi della Legge 
Regionale n° 58/74 e succo modo e integr., per la realizzazione del progetto; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile . 
.i 



'o e sottoscritto 
NERALE 

ELLA) 

N.l O Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presénte deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

"'/ \ " '.. ~ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data ;l' ~ ~ ,',' 4 f:, 'Ii;! e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18i:2DOO

i

, ri.26i:' 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

lì -------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'J]FFICIO 

L~ / Il 
ltU 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi de l T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno __________ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o E' stata revocata con atto n. del ______ _ 

Benevento lì,. _______ _ 

:,~lL'" Q;E0RErT A',lil'!@t,fL:UNERALE ~~/"'.~~,'"~.,) H"w-.i;') ~ J ,,~ *t"0;;,,,,, ~~'0!>"",",r,,~,,~{;;_ 

'",&j{"'!',n,i',,,C,U'i,iE,i ,fi\ìi\H\,t' "1:h ; tli /"f' %.<iI' "0 ;<·',*'~M" l te/" 

lA 
Copia per 9> Q.0 ~ ( ~ 

'(SETTORE _~_t-=~~« ____ _ 
<c' SETTORE r\ ""-0".,),] \,Q, il-+~_~_ 

SETTORE _______ _ 

i- Revisori dei Conti 

'-< Nucleo di Valutazione 

\" CoIJ~'l\?!JLA (~PIG-tJPPv 

il V\ prot. n. _____ _ 

é
"~ t il. pro. n. 

il . prot. n. ____ _ 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

J<~ltl Prot. n. .A.:t. ......... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento,lì .. 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
REVISORI DEI CONTI 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 62 DEL 25.02.2004 AD OGGETTO "L.R. 58/74 e s.m.i. -
Piano di interventi per la valorizzazione dei Beni Culturali - Lavori di 
consolidamento, restauro e valorizzazione di beni mobili del patrimonio storico -
artistico del Museo del Sannio di Benevento - Approvazione progetto e richiesta 
contributo" .-

Per quanto di competenza SI rimette copIa della delibera indicata In oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

IL DIRIGENTE D 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. )..p...(.~ .. Benevento,lì ... 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

/ 
\J '. L \kJ\ <L 

\V~ 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. n. 62 del 25 febbraio 2004 ad oggetto: "L.R. 58/74 e s.m.i. - Piano 
di interventi per la valorizzazione Beni Culturali - Lavori di consolidamento, 
restauro e valorizzazione di beni mobili del patrimonio storico-artistico del 
Museo del Sannio di Benevento - Approvazione progetto e richiesta contributo.-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 


